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LA VALUE CHAIN NEL MOTORE

8 Ter. Le remunerazioni degli amministratori esecutivi e/o del top management sono legate ai seguenti 
obiettivi ESG [risposta multipla]: 

La domanda è stata sottoposta solo alle aziende che nella domanda precedente avevano dichiarato che la remunerazione degli amministratori 
esecutivi e/o del top management è legata a espliciti obiettivi aziendali di performance ESG

Campione: 64 società quotate ESG.ICI 2024; 69 quotate in IGI 2023; 50 quotate in IGI 2022 
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8 Ter. In merito agli obiettivi legati alla supply chain, i principali Kpi scelti

1. tracciabilità fornitori e dei loro luoghi e condizioni di lavoro
2. clausola sociale a garanzia dell’occupazione negli appalti di pronto intervento reti e di servizi correlati alla gestione cliente
3. certificazioni ISO come requisito nella qualificazione dei fornitori
4. Fornitori attivi del Gruppo censiti con score ESG sul totale fornitori
5. sustainable procurement: aumento scoring medio fornitori strategici
6. obiettivo LTI legato al progressivo incremento del volume degli acquisti basato sull'accettazione del ns Codice di Comportamento Fornitori e dei criteri ESG in esso contenuti
7. Implementazione risk scorecard esg ai fornitori
8. Progressivo coinvolgimento e valutazione dei fornitori strategici su tematiche ESG, con i seguenti livelli di copertura: o 25% 2023 o 50% 2024 o 75% 2025 
9. LTI: Supply chain (60% of suppliers) mapping and data collection
10. Mappatura fornitori ed implementazione di una due diligence di sostenibilità
11. Monitoraggio Esg della catena di Fornitura
12. Percentuale del procurato assegnato attraverso gare che prevedano criteri ESG all'interno degli scoring model
13. Incidenza dei criteri di sostenibilità nel processo di vendor rating
14. Sviluppo di una Sustainable Supply Chain allo scopo di integrare i criteri di sostenibilità nel sistema di qualifica dei fornitori e per garantire un adeguato presidio dei rischi 

entro il 2026
15. Presente obiettivo rappresentato dal numero di infortuni occorsi al personale delle imprese appaltatrici che operano presso i siti aziendali
16. Ordini verso fornitori sostenibili
17. Avvio di nuovi programmi per la sostenibilità finanziaria della filiera e di Supplier Diversity
18. Criteri ESG nei processi di acquisto
19. Coinvolgimento dei fornitori locali esteri in iniziative per favorirne il miglioramento delle caratteristiche di sostenibilità
20. Definire una metodologia e un work plan per monitorare la performance social, environmental, health and safety dei fornitori
21. Incrementare la % di copertura degli audit sociali Tier1
22. Audit ai fornitori del Gruppo di interesse prioritario/strategico sul rispetto dei diritti umani, della salute e sicurezza e dell’ambiente con almeno 40 audit all’anno in ciascun 

anno di piano
23. Organizzazione di almeno una sessione di engagement sulle tematiche ESG all’anno con i fornitori strategici in ogni anno di piano
24. Gestione dei «conflict minerals» lungo la supply chain entro il 2027

LA VALUE CHAIN NEL MOTORE
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14) La società ha formalizzato in documenti pubblici le seguenti policy [risposta multipla]: 

64%
80%

29%

79%

36%

79%

23%

47%
33%

60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Policy di
sostenibilità

Policy
ambientale

Policy sulla
biodiversità

Policy sui diritti
umani, il lavoro

minorile, il
lavoro forzato, la

schiavitù
moderna

Policy sulla due 
diligence 

dell’azienda 
nelle sue 

operazioni e a 
livello di catena 

del valore

Policy sul
capitale umano
e diversity dei

dipendenti

Policy sull’ 
economia 
circolare

Policy sui rifiuti Policy sul
rapporto con le
comunità locali

Altro

2024 2023 2022

Campione: 70 società quotate ESG.ICI 2024; 80 quotate in IGI 2023; 67 quotate in IGI 2022 

LA VALUE CHAIN NEL MOTORE
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26 Quater) La società ha un sistema di ascolto degli stakeholder nel contesto della propria due diligence della 
filiera (risposta multipla)?

90%

21%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Sì. Un sistema di whistleblowing Sì un sistema più ampio di grievance No

ASCOLTARE LA VALUE CHAIN

Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024
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27) La società si è mai fatta carico della sostenibilità finanziaria della filiera dei fornitori (al 31 dicembre 
2023)? [risposta multipla]

ASCOLTARE LA VALUE CHAIN

Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024; 80 quotate in IGI 2023
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VALUE CHAIN SOTTO ESAME

Campione: valori percentuali su 70 società quotate ESG.ICI 2024; 80 quotate in IGI 2023
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28) Il modello per la due diligence* delle proprie attività e dei propri business partner (supply and value 
chain) prevede:
*Si fa riferimento alle line guida Ocse “Due Diligence Guidance for Responsible Business Conduct”. Per L’Ocse la due diligence è intesa come il processo con cui le aziende identificano, prevengono, 
mitigano e danno conto di come affrontano i loro impatti negativi potenziali e reali come parte integrante del decision making di business e dei sistemi di risk management. 

VALUE CHAIN SOTTO ESAME

Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024
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28 Bis) La società ha applicato nel 2023 un processo di due diligence su temi ESG alla supply chain? [risposta 
multipla]
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VALUE CHAIN SOTTO ESAME

Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024
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28 Ter) La società ha applicato nel 2023 un processo di due diligence su temi ESG al resto della value chain 
(business partner, clienti, etc)? [risposta multipla]
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Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024

VALUE CHAIN SOTTO ESAME
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28 Quater) Nel processo di due diligence alla supply chain la società ha [risposta multipla]:

La domanda è stata sottoposta solo alle aziende che nella 28 BIS avevano dichiarato di aver applicato nel 2023 un processo di due diligence su 
temi ESG alla supply chain

Campione: 47 società quotate ESG.ICI 2024; 37 quotate in IGI 2023; 41 quotate in IGI 2022 

72%

47% 53% 51%

81%

57%

21%
6%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

Mappato i propri
fornitori. Indicare se
tier 1, tier 2 o altro

Adottato un sistema
di risk assessment

che copre rischi
inerenti (es. per

paese, per attività) e
rischi individuali dei

fornitori

Implementato una
strategia di gestione
dei rischi che include
azioni di mitigazione

Implementato un
sistema di gestione

dei reclami
(grievance

mechanism)

Condotto audit
documentali (self
assessment) sui
fornitori sulle
tematiche ESG

Condotto audit sul
campo sui fornitori
sulle tematiche ESG

Adottato un sistema
di riparazione nel

caso in cui si
verifichino impatti

negativi sugli
stakeholder

Altro

2024 2023 2022

VALUE CHAIN SOTTO ESAME

Ci siamo chiesti perché, se la quota di aziende che fa la due 
diligence sulla supply chain è aumentata (anche in modo 

evidente), le percentuali di queste risposte scendono
→ il fatto è che diminuiscono le risposte medie indicate da 

ciascuna società (passano da 4,6 nel 2023 a 3,9 nel 2024) → sono 
risposte più selezionate e convinte
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28 Quinquies) Nel processo di due diligence al resto della value chain (business partner, clienti, etc..) la 
società ha [risposta multipla]:

La domanda è stata sottoposta solo alle aziende che nella 28 TER avevano dichiarato di aver applicato nel 2023 un processo di due diligence su 
temi ESG al resto della value chain (business partner, clienti, etc)
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Campione: valori percentuali su 27 rispondenti società quotate partecipanti ESG.ICI 2024

VALUE CHAIN SOTTO ESAME
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29) Di quali strumenti si avvale la società per aumentare la propria influenza nei confronti di entità con 
cui ha relazioni di business:
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Campione: valori percentuali su 70 società quotate partecipanti ESG.ICI 2024

VALUE CHAIN SOTTO ESAME
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